
 

Università degli Studi di Messina 
Piazza Pugliatti,1  
98122 Messina  
 

protocollo@unime.it 
protocollo@pec.unime.it 
www.unime.it 

P.IVA 00724160833 
Cod. Fiscale 80004070837  

 

IL PRORETTORE VICARIO 

CONSIDERATA l’adesione dell’Università degli Studi di Messina, quale socio ordinario della 

società nazionale PNI CUBE Associazione degli Incubatori e delle Business Plan Competition 

accademiche italiane, alla realizzazione della Start Cup Competition 2023, come deliberato dal 

Consiglio di Amministrazione Prot. n. 54873 del 02/05/2023, Rep. n. 193/2023, e del Senato 

Accademico Prot. n. 54760 del 02/05/2023, Rep. n. 94/2023, che hanno altresì approvato il 

Regolamento per l’organizzazione della Start Cup Competition 2023 e dato mandato al Rettore di 

nominare i componenti del Comitato Scientifico previsto dal suddetto Regolamento; 

VISTO l’Art. 7 “Organi e Responsabilità” del Regolamento suddetto, secondo cui “Per la valutazione 

dei business plan in competizione è previsto un Comitato Scientifico costituito da 3 membri nominati 

dal Rettore dell'Università degli Studi di Messina. Potranno essere invitati quali componenti 

aggiuntivi del Comitato: studiosi, professionisti, funzionari o dirigenti della pubblica 

amministrazione impegnati nei vari progetti di sostegno all'imprenditorialità, imprenditori, 

rappresentanti di istituzioni finanziarie attive nello sviluppo di nuove imprese, fondazioni bancarie, 

esperti scientifici di chiara fama internazionale nelle aree ad elevato sviluppo tecnologico. La 

partecipazione al Comitato Scientifico non prevede compensi”; 

CONSIDERATO che al Comitato Scientifico compete di valutare, in piena autonomia e 

discrezionalità, le proposte presentate dai candidati ai fini della loro ammissione alla partecipazione 

e ai fini dell'assegnazione dei premi e che i criteri principali che saranno utilizzati nell'ambito 

dell'assegnazione dei premi sono quelli dell'originalità, dell'innovatività e della possibilità di effettiva 

realizzazione economica, potendo, altresì, essere aggiunto nella griglia di valutazione un criterio 

premiale per le idee di impresa proposte da un gruppo di lavoro a prevalenza femminile e/o volte a 

favorire l’occupazione femminile nella Regione Sicilia;  

RILEVATO che spetta, inoltre, al Comitato scientifico valutare eventuali proposte di sponsorship 

finalizzate al sostegno delle idee di impresa partecipanti, anche mediante l’istituzione di premi 

speciali;  

EVIDENZIATO che, per l’organizzazione delle attività, il Comitato Scientifico potrà avvalersi del 

supporto e delle competenze del personale dell’Università degli Studi di Messina assegnato al TTO 

(Technology Transfer Office) che cura anche gli aspetti di segreteria organizzativa per la ricezione 

delle domande di partecipazione a cura dei gruppi interessati; 

VISTO l’art. 8 del Regolamento per l’organizzazione della Start Cup Competition 2023 che prevede 

un premio in denaro per la prima idea di impresa vincitrice pari ad € 8.000,00 e lo stanziamento a 

valere sul Bilancio Unico di Ateneo Bilancio unico di previsione 2023, progetto 

START_CUP_2021_2022, sulla voce CA.04.46.03.03 Concorsi a premio 

mailto:protocollo@unime.it
mailto:protocollo@pec.unime.it




 

 

DECRETA 

di nominare, a titolo gratuito, componenti del Comitato Scientifico della Start Cup dell’Università 

degli Studi di Messina 2023: 

 

Prof.ssa Sabrina Conoci - P.O. – Dipartimento di Scienze chimiche, biologiche, farmaceutiche ed 

ambientali 

Presidente; 

Prof. Luigi Calabrese – P.A. Dipartimento Ingegneria  

Componente; 

 

Avv. Francesco Bonanno - Direttore Generale dell’Università di Messina,  

Componente; 

 

Di nominare, a supporto delle attività del suddetto Comitato Scientifico, i seguenti Funzionari 

amministrativi: 

Dott. Vincenzo Filardi, Responsabile Unità Operativa Creazione d'Impresa; 

Dott. Antonio Fracassi, funzionario Unità Operativa Creazione d'Impresa. 

 

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e pubblicato sul sito 

web. 

 

 

IL PRORETTORE VICARIO 

(Prof. Eugenio Cucinotta) 

R.p.A. 

Resp. U. Op. Creazione d’impresa 

Dott. V. Filardi 

 

 

 


		2023-10-11T11:11:17+0000
	Danila Nostro


		2023-10-11T15:09:05+0000
	Università degli Studi di Messina
	EUGENIO CUCINOTTA
	Prorettore Vicario




